Quem quidem ita latine reddidi:

— non mea mens est conscientia culpas,
Sed Iupiter Fatumque et nobis numen Erinnys.
Qui mihi dicenti, quo tempore praemia cepi
Pelidae, saevos errores mente mouebant.
Quid nam tunc facerem? nam perficit omnia Numen.
Est Peccatum, nata Iouis, qua quisque tenetur.
Haec mollis pedibus iam dudum damna parauit.
Altior it terris, capitum modo vertice fertur.
Impedit industros, huic nunc cithiae molesta.
Iam quidem, ut verum vtriusque Allegoriae sensum indage-
mus, primum ERNESTI auctore s), consilium earum, deinde
B 3 quod

conf. eius Institutio interpretis Part. I, Sect. 2. c. 4. §. 18. 19.

quod verbum in utraque primarium lateat, est explicandum. Priorum Homeri locum ex illa Phoenicis ad Achillem oratione excerpsum, qua sua senectutis auctoritate fretus animum Achillis iratum placare, cumque, ut denuo in gratiam redeat cum Agamemnone, adhortari studet. In primis vero, ne omnes amicorum preces renuat, quo facto etiam in posterum nec inter Deos, nec inter homines illa concederetur erroris deprecatio, duplice Allegoria declarat, quam facile in promptu sit cuius homini in errore incidere grauiissimos, quibus amouendis non eorum accedere deprecatio non possit. Itaque, licet precum mentionem aperte iniiciat, quare mixtis tantum Allegoriis haec nostra annumerari debet, ita tamen cum mulieribus mancis, deformibus et tardo admodum pede incidentibus eas comparat, ut ad animum Achillis commouendum omnique misericordiae sensu demulcendum quam maxime proficit haec comparatio. Ipsius vero Erroris forma ut omnipotens temeritatis atque alacritatis indicem depingit, qui nulli non homini non sine damno graui dominetur. — Videmus igitur in utraque imagine metaphorae non alieno loco positae continuationem. Nam in oratione graui, qualis est hortatorum, cui simul minae quedam sunt adpersae, Allegoriam recte usurpari, iam antea cognovimus: quam aptam porro verba singula de precibus deque errore explicationem admittant, deinceps inquiramus.

In posteriori loco Agamemnon coram Achille cum ipso in gratiam redeunte et coram toto Graecorum exercitu propter item aduersus Achillem suscepit purgare se conatur. Ipse vero dux summus Graecorum, non facilius se liberatumiri sperat ab illa iniuriae culpa, quam si arcana Deorum consilia tantum sibi erroris malum immisisse praetendat atque summis quibusque, ne Ioue quidem excepto, accidisse enarret, ut in variis incidenter errores. Qua de causa Allegoriae ope ipsam velut mentem Deorum aperit atque iustum simul summoque Graecorum duce haud indignam orationis sua grauitatem vindicat. Eadem temerariae atque velocis foeminae imago retinetur, quae hominum seducit mentem atque omnibus

bus vicissim molestiam facessit: quare etiam Allegoriae priori est simillima in partibus suis, quarum infra sequetur grammatica explicatio.

§. V.

Redeo ad locum Homeri priorem, cui tanta apud veteres praestantia tribuitur, ut totum hunc nonum Iliadis librum Διταὶ appellarent. Ita EVSTATIUS in commentario ad hunc librum: Διταὶ ή ἐργασία ἐπιγραφεται αὐτη, ὅπο μιας τιτλουμενη λέξεως, atque vulgo a scriptoribus graecis: ἐν ταις Διταις laudatur. t) Ut porro Homeri de precibus sententia recte intelligatur, in primis teneatur, non de precibus in uniuersum loqui poëtam, sed de iis tantum, quibus propter male facta deprecemur. Quod cum multi interpres non animaduerterent, inter quos RICCIUS u) nominare sufficiat, omnes precastioris virtutes ex h. l. eradere atque Homeri verbis vim inferre sunt conati. Certe si hanc esse precium naturam docuissent veteres, ut male factis demum ad illas Deo sive hominibus offerendas concitatoremur, manca atque explodenda ipsorum sententia videretur. Sed fatis superque suadet contexta oratio, Homerum non ita humiliter de omnibus in uniuersum precibus sensisse, atque constat inter omnes, quam honesta atque probabilis reliquorum antiquitatis philosophorum de precibus opinio fuerit. Itaque non abs re erit, XENOPHONTIS locum, x) in quem nuper incidi, elegantissimum ad declarandam omnino veterum de precibus sententiam hoc adscribere. Cyrus dicit aucto suo: μεμνημαι γαρ αἰε-
τος ποτε σε, ὅτι εἴστως ἀν καὶ παρα των θεων πραιτικατεξος εῖη,
ώσπερ καὶ παρα αὐθεωπων, δεισ μη, ὅποτε ἐν αὐτοροις εῖη, τοτε κο-
λακευοι, ἀλλ ὅτε αριστα πραττοι, τοτε μαλισσα των θεων μεμνωτο·
καὶ των φιλων δε ἐφησα χρηναὶ αταυτως ἐπιμελεσθαι — Ad haec

Asty-

z) vid. STRABO Geograph. Lib. I. p. 33. edit. Almeloy. et quae ibi loca a
CASAVBONO laudantur.

u) cf. Eius dissertationem Homeric. differt. 41.

x) in Cyropaed. Lib. I. cap. VI. §. 3. 4.

Astyages: ἐναντινῷ ποι, δια γε ἐπεινας τας ἐπικελειας ήδιον μεν ἐρχῃ προς της Θεος δεητομενος ἐλπίζεις δε μαλλον τευχεοθαι, αν δεν, ὅτι συνεδεναι σαυτον δοκει ἐ πωποτ αμελησας αυτων; Infra autem: παρεχοντας εν ἑαυτες, οις δε, ἐτος ήμιν ἔδονε δεν καὶ αἰτεισθαι τα αγαθα παρο των θεων In ipsis certe libris diuinis eadem de precibus precepta leguntur, vt praecclare factis optimam nasci occasionem precandi videamur, atque animo tunc laetissimo ad Deum exorandum accedamus. — Sumas igitur, in nostro Homeri loco de maleficorum precibus, qui ad frugem redeunt, esse sermonem, et omnia verba optime quadrare videbis. Eundem sensum quidam IN SCHOLIIS MINORIBVS interpres bene cepit. Additur enim ad h. l. δια το βραδειως καὶ μολις προσιεναι, εἰς αὐ πρερδικησητε ωσι. Et paulo post: & δε ὄφδω τω βλεμματι προσοργων δυναται της προηδικουμενες. Totam autem precantium imaginem optime delineauit poeta ex consuetudine hominum apud patronos atque amicos suos deprecantium, nam illas preces potissimum respicit, si orationem contextam consulamus: quamuis non repugnem, hanc Allegoriam optime quoque referri ad preces Deo propter malefacta oblatas.

Διος καρον μεγαλοι, Ita Iouis filiae appellantur preces, si SCHOLIA MINORA audimus, vt magis venerandae videantur omniumque animis quam maxime commendandae. Graeca verba haec sunt: Διος δε θυγατερας γενεαλογει, ωσε σεβασμιωτερας Φωνεοθαι. Quid vero? si peccatum quoque Iouis filiam dixerit poeta, vti legere est in altero Homeri loco? Neutrum negari potest, apud veteres et malas et bonas res originem a Deo cepisse dici. Sed omnem hic item oratio contexta dirimit. Hoc loco enim commendare vult Preces Achilli, ideoque res recte se habet, venerationem quandam accedere si Iaxis filiae h. e. Deorum dono quodam concedi nobis videantur. Ceterum rursus aperte consentit religionis christiana praeceptis poeta, quae etiam diuino deum auxilio precum nos peritos fore annunciant.

Χωλαη, claudae. In SCHOLIIS MINORIBVS additur Χωλοποιοι. Sed ita non verba quidem poetae sed ipsa eius allegoria explicatur. Cum

Cum vero statim ἔνοτα explicatur ἔντιδας ἔχοντα a diuerso auctore,
vt saepe animaduerti licet, haec duo scholia fluxisse plane dubitari
nequit. Optima huius loci explicatio in ERASMO l. l. reperitur.
Has, inquit, strabis oculis fngit et pedibus claudis, illud nimurum in-
nuens, offensas, esse citas, reconciliationes esse tardas, propterea quod
iniuriae diu meminisse solent homines. Adderem, quia plerumque
neutrum eorum, inter quos sparsae sunt inimicitiae, iniuriae cul-
pam in se suscipere, ideoque deprecari apud alterum velle vide-
mus. Quae quidem precum tarditas etiam optime accommodari
potest ad mutuam Agamemnonis et Achillis iram, quae tarde ad-
modum deseruit. Itaque nihil est RICCI interpretatio, quia omni-
no tardae ad eum accedant preces, cui supplicaturaे sint. Quod mi-
nime licet de bonorum precibus affirmare. SPONDANVS, quem
idem Riccius eruditè refellit, putat claudas dici preces, quod se in
genua deiiciant, qui preces faciunt. Mihi quidem illo SCHOLIO-
RVM MINORVM auctore deceptus esse videtur, qui etiam male ex-
pliçauit γονκλωνεῖς λιτανεύεν. Si quid adhuc addere libeat ad vo-
cabuli huius interpretationem, hoc erit, claudi descriptione in vni-
versum imperfecti, et miseri hominis naturam innui, qui necessaria
alterius opere indigeat. Ita in greco et latino proverbio: claudus
futor, claudi more tenere pilam, et in nostro: ein hinkender Bote oc-
currat. Denique HERACLIDES y) inde quoque Vulcani claudica-
tionem optime explicandam censet, qui imperfecta ignis terrestris
natura indicetur, qui sine continua lignorum appositione foueri
non possit. Sed praefero priorem tarditatis interpretationem, quia
dotti poëtae est proprium, rei descriptionem magis speciatim quam
in vniuersum proponere: miseriae igitur imago ad aliorum multo-
rum, tarditatis autem, ad deprecantis personam in primis accommo-
datur. Enim vero ridiculum HERACLIDIS artificium, z) licet in
reliquis bene explicauerit hunc Homeri locum, paucissimis attin-
gere par est, qui reprehensioni, Iouis filias admodum deformes de-
scribi,

y) Allegoriarum Homeric. cap. 26.

z) in libro I. cap. 37.

scribi, ita occurtere voluit, quod non *τας Διος θυγατρες αλλα τεσ μετεντρας απεφηνατο*. Sed male et contra verborum sensum hanc effinxit excusationem. Omnino enim turpes quoque res immittit Iouis nutu atque auxilio, iam supra attigimus. Neque vero Preces h. l. propter formae turpitudinem sed propter consilium laudabile et propter effectum, quem edunt, salutarem, coelitus missiae dicuntur ideoque iusta veneratione non carent.

Ad vocabulum *ρυγα*, *rugosae SCHOLIA MINORA* δύτιδες ita explicant *αἱ ἐπιτάχ μετωπά τε δεξιατος συζηροφας*. Ex quo patet, non h. l. de amili ruga sed potius de rugis morosi atque tristis hominis, quas contrahere solet, esse cogitandum. Etiam latine vocabulum *ruga* ita usurpatur. Notissimus enim est OVIDII versus:

Cum bene vir traxit vultum rugosque coëgit.

Quod voluit fieri, — facit.

In EVSTATHIIS scholiis additur: *μετεντρι συνθεωπαζον και συναγομενον* δίκυνεται το πετσωπον, et paulo post: *ειν ιδαρο το βλεμμα τοις λιταζουμενοις*. Quae interpretatio, si ad formam deprecantis propter malefacta restringitur, non est contemenda, sed ut patet, de precibus in viuierum et quidem falso pronunciatur.

Παραβλωπες ὄφθαλμοι, *oculis limis praeditae*. Bene STEPHANVS^{a)} admonet, vocabulum ὄφθαλμοι h. l. abundare, quia eadem iam significatio verbo *παραβλωπες* inest. Sed additum videtur vocabulum, grace intellecto κατα, ut versus spondaeis referitus tarditatis notionem involueret, paene ut infra v. 591. repetitus quinque dactylus Erroris celeritatem arguit. Propria verbi *παραβλωψ* significatio de vitio oculorum solet ponи. Inde EVSTATHIUS explicat: *διεργαμμενη την αψιν* et *SCHOLIA MINORA*: *διερφοι τες ὄφθαλμες*. Iam supra ad vocabulum *Λατα* laudau reliquam scholiorum interpretationem; nam iniuria affecti non reatis oculis a nobis propter malefacti conscientiam et quia nondum recon-

a) in Thesauro Graecae linguae T. I. pag. 751.

reconciliati inuicem sumus, conspici possunt. Ad vocabulum *ἀλεγέστοις* explicant SCHOLIA MINORA: Οὐοτρέζεται. Illae igitur Deae finguntur cogitabundae, quia haec est hominis poenitentis et mala mutantis consilia descriptio.

Denique notari meretur, hunc Homeri locum, qui de precibus agit, ad senectutem athletarum a GALENO b) accommodari. KOENIERS V. C. in notis ad illum GALENI locum reiiciendum putat vocabulum *ἀποτρέζεμενοι*, quod in versu Homericu fine adiungitur, quia ita metrum turbaretur. Enim uero cum codicum de sit auctoritas atque ita iam hunc versum immutauerit GALENVS, ut masculini generis terminationem: χωλίτε, ρυστίτε ponat, quid impedit, quominus censeamus, vocabulo abundantī ὀφθαλμοῦ aliud esse adiectum inferto τ', vt indicet: alios athletarum, -cum ad senectutem pertinant, oculorum vnu esse priuatos, id, quod infra his verbis indicat: οἱ μεν γαρ ὀφθαλμοὶ περιωργυμένοι πολλάκις. Si ita defendas lectionem *ἀποτρέζεμενοι* infesta particula τε, tunc illius particulae repetitio partitionem c) inuoluit:

*Partim sunt claudi, partim rugosi, partim strabi, partim
oculorum vnu priuati.*

Iam quidem addenda quaedam superessent, quibuscum alterius Allegoriae atque loci Iliad. τ, explicatio coniungeretur, sed alii temporis, quae reliqua sunt, referuabo, atque idoneam scribendi natus occasionem simul quaedam librorum diuinorum loca, in quibus similes occurrunt Allegoriae, laudabo. Meum est, vt ad actum in Lyceo nostro oratorium VESTRAM, PATRONI SPLENDIDISSIMI, ANTISTES SACRORVM SVMME VENERABILIS, SENATVS CIVITATIS AMPLISSIME, MINISTRI SACRORVM PLVRIMVM REVE-

C 2

RENDI,

b) In προτρέπτινος ἐπι τεχνικς cap. XI.

c) ita occurrit particula τε in Iliad. β. 145. Τα μεν τ' Εὔρος τε Νότος τε ἀρρέψε, hac undas partim Eurus partim Notus concitat. Neque Hogenius potestatem huius particulae ἐπιδοτητή negavit, vid. eius opus de particulis graecis, edit. Schultzii. p. 744. cum quo conseruantur, quae de particula γη pag. 371. praecepit.

RENDI, MÁGISTRÍ LYCEÍ CLARISSIMI ET FAVTÓRES LITTERARVM HONORATISSIMI, praesentiam et meo et nostrarum Musarum nomine etiam atque etiam exorem.

I. CAROLVS FRIDERICVS CRAMER, *Dahla-Misnicus*, Latina oratione: nullum sine errore vitium dari,

II. GEORGIVS TRAVGOTT FISCHER, *Weßinga-Misnicus*, Vernacula oratione: virtute sola animi errores eradicator;

III. CHRISTOPHORVS CAROLVS STVIBEL, *Bauftiensis*, Latine: varia errorum emolumenta animum emendaturis futura,

IV. IOANNES CAROLVS BEPPEL, *Annaburgensis*, Carmine theotisco: eius felicitatem, qui emendandis aliorum erroribus delectatur, demonstrabunt.

Neque dubito, fore, ut quicquid incitamenti, PATRONI ATQVE FAVTORES AESTVMATISSIMI, his bona spei adolescentibus praesentia VESTRA acceſſerit, et his et omnibus nobis gratam benevolentiae VESTRAE memoriam conſeruet. Scripsi Torgauiae. d. 8. Octobris. A. MDCCCLXXXIV.

AB:155056

VD 18

ULB Halle
003 085 112

3

TA → SL
nur 75 Blatt /

VDT7

R